VII. *Scrupuli alii levantur.* — Hac difficultate expedita, quæ gravior videbatur, facile jam excutiantur ~~607-608~~ scrupuli, qui nobis initio negotium facessabant. Namque virum in Phrygiam relegatum non in genuina et integra epistolarum latinaram exemplaria, sed in mendosa incidisse quis stupeat? Quis vero neget, ex locorum mutatione accidere potuisse, ut alia esset in his fragmentis, alia in libro de Synodis pseudo-Sardicensis fidei translatio? Certe mirandum non est, eum in diverso opere, tempore ac loco non uni versioni stesisse, qui prædictum pseudo-Sardicense symbolum ac Sirmiense contra Plotinum, quamvis utrumque græcè iisdem verbis enuntiatum sit, in uno eodem de Synodis libro non una ratione verterit. Jam vero ad anathemata Liberio dicta, ab aliis responsum est ea forte ab aliena manu ad marginem adscripta, exinde in textum irrepisse; ab aliis autem ea tum ab Hilario prolata esse, cum ejusdem pontificis plenam ignaviæ epistolam primum accepit. Putant enim hic exhiberi Hilarii adversaria sine ordine descripta,

A quæ ipse primum ad opus absolutius conficiendum sibi comparasset. Tunc vero in mentem ei venire potuit illud Apostoli Gal. 1, 8: *Licet nos aut Angelus de celo evangelizet vobis præter quam quod evangelizamus vobis, anathema sit: Ut In Liberium Christi causæ desertorem id sibi licitum existimaret quod Apostolus in se et in Angelum Dei non permisit tantum, sed et præcepit. Neque quidquam proclivius est vehementer amantibus, quam ut aliqua in eum, quem ab amico turpiter delicere audiant, indignationis nota compensare conentur, quod illi de amatorum numero decedit. Sed si dissuta operis numquam absoluti adversaria ad nos pervenisse concesseris; erit pariter concedendum, monumenta illa, quæ identidem indicantur secutura, nec tamen sequuntur, iis locis ab Hilario tantum destinata esse, ubi ea præ manibus haberet. Quibus autem placebit, hæc absoluti operis fragmenta esse, nihilominus ex iis quæ desunt constabit, ea aliter quam modo habentur ab Hilario esse ordinata. Utram vero prætuleris opinionem, horum fragmentorum confusio nihil eorum officiet veritati.*

VIII. *Unde orta libri hujus confusio.* — Rufini testimonio et antiqua censenda est libri hujus corruptio, et hæreticis adscribenda: si tamen ad hoc opus referendum est, quod ille Tract. de adulteratione librorum Origenis ait (*apud Hieron. tom. ix*): *Hilarium ad emendationem eorum, qui Ariminensi perfidiæ subscriperant, librum instructionis plenissimæ conscripsisse, qui subinde ab hæreticis ita sædatus sit, ut ne eum quidem Hilarius ipse agnosceret. Sed cum his verbis multa Rufinus immisceat aperte falsa et quæ fabulam omnino sapiant; vix quidquam ex iis conficiat: nisi forte dixeris, libri hujus depravationem iis fingendis occasionem præbuisse. Et vero Ariatorum nequitia dignam erat, ut libri hujus integritatem nobis inviderent. Casu etiam evenire potuit illius confusio.*